
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新增恩格列净二甲双胍缓释片生产项目

建设单位（盖章）：舒泰神（北京）生物制药股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新增恩格列净二甲双胍缓释片生产项目

项目代码 /

建设单位联

系人
吴迪 联系方式 13303272691

建设地点 北京经济技术开发区经海二路 36号 4幢综合厂房 2层西侧固体一车间

地理坐标 116 度 31 分 43.609 秒， 39度 48 分 4.904 秒

国民经济

行业类别

C2720
化学药品制剂制造
[...]
硫化氢 0.23 0.00052 ≤0.5 ≤1 0.00026

氨 2.64 0.00568 ≤0.5 ≤1 0.00284
非甲烷总烃 4 0.00864 ≤0.5 ≤1 0.00432

DA016

HCl 0.07 0.0010 ≤0.5 ≤1 0.0005
乙腈 1.20 0.0180 ≤0.5 ≤1 0.0090
甲醇 4.27 0.0640 ≤0.5 ≤1 0.0320
乙酸 0.53 0.0080 ≤0.5 ≤1 0.0040

非甲烷总烃 5.87 0.0880 ≤0.5 ≤1 0.0440

7、废气自行监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）中的

相关要求，建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监

测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。

本项目废气自行监测要求见下表。

表 4-15 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准

DA004 颗粒物（医药尘） 1次/半年
北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）
表 3“生产工艺废气及其他废

气大气污染物排放限值”中
第 II时段排放限值”

DA007 颗粒物（医药尘）、非甲烷总烃 1次/半年

DA013
硫化氢、氨、臭气浓度、非甲烷

总烃
1次/半年

DA016
非甲烷总烃 1次/半年

甲醇、乙酸、乙腈、氯化氢 1次/年

注：目前乙腈、乙酸无检测方法，待发布其检测方法后开展监测。

二、废水

1、废水源强核算及达标分析

本项目废水主要为生产废水（包括生产洁净区环境清洁废水、生产设备清洗废

水、喷淋废水、质检实验室器皿清洗废水、纯水制备系统浓盐水）和生活污水，主

要污染因子包括 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、可溶性固体总量。依据前文水平

衡分析，本项目新增废水产生量为 2626.82m3/a，本项目废水与厂区其他废水一同

通过厂区污水管道进入现有污水处理站处理，处理后通过开发区市政污水管道，最



122

终进入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂进一步处理。

由于本项目生产用排水环节与现有工程片剂用排水环节一致，依托现有项目

固体一车间生产线，且使用的生产设备依托现有，废水排放依托现有地埋式污水处

理站，本项目废水产生环节、处理方式与现有项目一致，废水排放可类比现有项目

污水处理站出水水质。根据前文表 2-21现有工程厂区污水总排口的污染物排放情

况表，分别为 pH7.6（无量纲）、CODCr36mg/L、BOD59.5mg/L、氨氮 0.384mg/L、

SS19mg/L、可溶性固体总量 771mg/L。

本项目水污染物排放情况见下表。

表 4-16 本项目废水排放情况表

污染物
pH（无量

纲）

化学需氧

量

五日生化需

氧量
氨氮

悬浮

物

溶性固体

总量

污水处理站出水水质

（mg/L） 7.6 36 9.5 0.384 19 771

污染物排放量（t/a） / 0.0944 0.0249 0.0010 0.0498 2.0218

2、废水达标分析

采用本项目污染物排放量叠加现有工程及在建工程的水污染物排放量及废水

量计算本项目建成后全厂废水污染物排放量及达标分析。本项目实施后全厂废水水

污染物排放情况见下表：

表 4-17 本项目实施后全厂废水水污染物排放情况表

项目
pH（无

量纲）

化学需

氧量

五日生

化需氧

量

氨氮 悬浮物

可溶性

固体总

量

本项目（新增废水

量 2626.82m3/a）①

排放量

（t/a）
- 0.0946 0.0250 0.0010 0.0499 2.0253

现有工程（废水量

66154.008m3/a）②

排放量

（t/a）
- 2.3815 0.0254 0.6285 1.2569 51.0047

在建工程（新增废

水量 2561.84m3/a）
③

排放量

（t/a）
- 0.0691 0.0379 0.0025 0.0295 1.5019

综合废水

（废水量=①+②+
③，

71342.668m3/a）

排放量

（t/a）
- 2.5452 0.0883 0.632 1.3363 54.5319

排放浓度

（mg/L）
6.5~9 35.68 1.24 8.86 18.73 764.37

排放浓度 6.5~9 500 300 45 400 1600



123

限值

（mg/L）
达标

情况
达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 4-17可知，本项目实施后厂区综合废水排水水质中 pH值、CODCr、氨氮、

BOD5、SS、可溶性固体总量的排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

3、全厂废水水污染物“三本账”

本项目完成后全厂废水水污染物“三本账”见下表。

表4-18 本项目完成后全厂废水水污染物“三本账”分析 单位：t/a

污染物
现有工程

排放量

在建工

程排放

量

本项目

排放量

“以新带

老”削减

量

改扩建后

全厂排放

总量

改扩建后

排放变化

量

CODCr 2.3815 0.0691 0.0946 0 2.5452 +0.1637
氨氮 0.0254 0.0025 0.0250 0 0.0529 +0.0275
BOD5 0.6285 0.0379 0.0010 0 0.6674 +0.0389
SS 1.2569 0.0295 0.0499 0 1.3363 +0.0794

可溶性固体总量 51.0047 1.5019 2.0253 0 54.5319 +3.5272

4、废水污染治理设施可行性分析

本项目废水排入厂区现有污水处理站进行处理，污水处理站位于厂区东部，污

水处理站设计处理能力500m3/d，采用“格栅-调节池-水解酸化池-接触氧化池-石英

砂过滤”的组合生化处理系统。

污水处理工艺流程如下图：



124

图4-1 废水处理工艺流程图

污水处理站工艺简述如下：

厂内综合废水首先通过提升泵由汇水井经过格栅，格栅安装于调节池进水口位

置，便于检查和清渣，废水经格栅过滤后汇集在调节池内，调节池容积为 254m3。

调节池内安装潜水搅拌器，对水质进行均化，均化后的废水经池内二级提升泵提升

至水解酸化池，池内的污水在大量水解细菌、酸化菌作用下，将大分子不易降解的

污染物质，水解为小分子易于降解的物质，进而提高污水的可生化性，为后续处理

工艺奠定基础，提高处理效率，此外废水中的硝态氮会直接在反硝化菌的作用下被

还原为氮气逸出，缺氧池内的废水自流进入接触氧化池。

接触氧化池池底设置膜片式微孔曝气器，并通过鼓风机充氧，污水在好氧条件

下作为微生物的培养基培养出微生物菌群，高浓度溶解氧向微生物提供充足的氧

源，溶解性有机质在微生物的生化作用下，使有机质转化成无机质，进一步去除绝



125

大部分 COD、BOD5。

此外好氧池中释放的氨氮会在硝化菌的作用下被氧化成硝态氮，因此需要将部

分硝化后的废水（硝化液）回流至缺氧池进行反硝化。由于制药综合废水的水质变

动较大，为了更好的保证出水的稳定性，经过生化处理的废水再次经过混凝沉淀工

艺，从而保证污水中的污染物稳定高效去除。

污水处理站采用“格栅-调节池-水解酸化-接触氧化-石英砂过滤”处理工艺，属

于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）表 A.2中的可行性技术。本项目废水量为 31.228m3/d，根据《固

体一车间散剂生产线改造建设项目环境影响评价报告表》（2024.9月），该项目建

成后日最大废水量为 326.5151m3/d，则本项目建成后进入污水处理站处理的废水量

合计为 357.7431m3/d，小于该污水站设计处理规模 500m3/d，厂区自建污水处理站

可以接纳本项目新增的污水，且根据前文本项目实施后厂区综合废水水污染物排放

浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”要求。

综上所示，企业厂内现有污水处理站设计处理规模和工艺满足本项目污水处

理需求。

5、依托北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂处理的可行性分析

本项目属于北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂纳水范围内，其配

套市政污水管线已覆盖本项目所在区域。

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂位于北京市经济技术开发区

经惠西路28号院，总设计处理能力为10万m3/d，其中北京亦庄环境科技集团有限公

司运营一期、二期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消

毒”工艺；北京碧水源博大水务科技有限公司运营三期、四期，处理能力为5万m3/d，

处理工艺为“A2O+MBR”工艺；出水水质均执行北京市《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项

目排放限值 B标准”。

依据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报



126

告》可知，全年COD共监测8760次，年平均监测浓度为13.37mg/L，监测浓度最大

值为27.28mg/L，最小值为7.62mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8760次，年平均

监测浓度为0.47mg/L，监测浓度最大值为1.17mg/L，最小值为1mg/L，达标率为

100%。依据《2023年北京碧水源博大水务科技有限公司自行监测年度报告》可知，

全年COD共监测7320次，年平均监测浓度为14.31mg/L，监测浓度最大值为

29.3mg/L，最小值为0.5mg/L，达标率为100%；氨氮共监测7320次，年平均监测浓

度为0.31mg/L，监测浓度最大值为1.423mg/L，最小值为0.069mg/L，达标率为100%。

因此，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇

污水处理厂基本控制项目排放限值 B标准”要求，且运行正常。

本项目新增废水排放量为31.228m3/d，仅占北京亦庄环境科技集团有限公司东

区污水处理厂设计处理能力的0.03%，不会对北京亦庄环境科技集团有限公司东区

污水处理厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。

6、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-19，废水间接排放口基

本情况表见表 4-20，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-21。

表 4-19 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生产废水

（环境清

洁废水、生

产设备清

洗废水、喷

淋废水、质

检实验室

容器器皿

清洗废水、

纯水制备

系统浓盐

水）、生活

污水

pH值、

CODCr、

氨氮、

BOD5、

SS、可溶

性固体

总量

经现有污

水处理站

处理后，

再排入市

政污水管

网，再进

入北京亦

庄环境科

技集团有

限公司东

区污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW001

综合

废水

处理

站

格栅-
调节

池-水
解酸

化-接
触氧

化-石
英砂

过滤

DW0
02

是

否

主要

排放

口-总
排口

表 4-20 废水间接排放口基本情况表



127

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》

（DB11/890-2012）中“新
（改、扩）建城镇污水处

理厂基本控制项目排放限

值 B标准（mg/L）

1 DW002 116° 31′
43.25″

39° 48′
4.21″ 7.1342668

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

无规

律

北京亦

庄环境

科技集

团有限

公司东

区污水

处理厂

pH值 6~9（无量纲）

CODCr 30

BOD5 6

氨氮 1.5-2.5

SS 5

总余氯 /

可溶性固

体总量
/

表 4-21 废水污染物排放信息表（改扩建项目）

排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

DW002

CODCr 35.69 0.000259 0.007226 0.0946 2.5452

BOD5 9.68 0.000068 0.001961 0.025 0.0529

氨氮 0.40 0.000003 0.000082 0.001 0.6674

SS 18.74 0.000137 0.003795 0.0499 1.3363
可溶性固体

总量
764.60 0.005549 0.154814 2.0253 54.5319

7、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），建

设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开